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Annexe I.

Fréquentation
de la

Bibliothèque nationale et prêt des livres.

A. Fréquentation de la salle de lecture.

Janvier
Février
Mars

Avril
Mai-

Juin

1,168

1,060
1,128

1,1 n
1,150
1,041

Juillet (Revision)
Août
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

599
-> 812

1,043
1,146
1,238

i,i59

Total 1916 12,655 entrées.
» 191 5 10,812 »

» 1914 9,257 »

» 191 3 10,238 »

B. Service du prêt.

1914 1915 1916

Consultés : Ouvrages Volumes Ouvrages T dûmes Ouvrages Volumes

dans la salle de lecture 1,972 5,078 2,947 ii,909 2,810 7,828
9,432 11,383 11,306 12,132 12,117 14,187

en Suisse. 4,459 5,550 5,556 7,201 5,687 7,i34
à l'étranger 61 77 18 19 6 9

Total i5,924 22,088 19,827 31,261 20,620 29,158

Au 31 décembre étaient sortis : 1914 1915 1916

2,001 2,470 2,723
2,487 3,026 3,277

Note. Ne sont pas compris dans les chiffres ci-dessus les volumes consultés par le personnel
pour le service de la Bibliothèque, ni les ouvrages et revues se trouvant dans la salie de lecture.
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C. Les ouvrages rentrés eu 1916.

j. Appartenaient aux divisions :

Total

Histoire et géographie (revues y
compris) 2,584

Droit et économie politique (id.) 1,199
Littérature, théologie, sciences (id.) 3,408
Bibliographie 163
Journaux 241
Rapports de sociétés, etc. 972
Cartes, portraits, vues, etc. 320 ¦

Salle de lecture, manuscrits, etc. 55 —
Ouvrages parus de 1901 à 1916

(périodiques, cartes, etc., non
compris) 11,371

Autres bibliothèques et archives
(par l'entremise de la B. N.). 54

1916 Total 20,367
191 5 » 18,358
1914 » 16,411

dans la salle
de lecture

495
369
651

1 1

172
187
105

27

8270:

Consultés

1,133
413

i,776
41
49

507
169

21

on a

Suisse l'étranger

956 —
416 I
9S1 —
III —
20 —

278 —
48

7 —

7,736 2,852

37 3

2,807 11.882 5,672
2,932 10,000 5,402
1,980 9,808 4,557

24
66

2. Ont été empruntés par

Total

Corps enseignant (professeurs,
instituteurs) '. ".' 3,552

Etudiants, élèves des écoles. 6,520
Professions libérales (avocats,

juristes, ecclésiastiques, médecins,
vétérinaires, ingénieurs, architectes,

journalistes, hommes de
lettres, savants, etc.) 3,105

•Commerçants, industriels, agriculteurs

(commerçants, fabricants,
éditeurs, libraires, imprimeurs,
typographes, lithographes,
agriculteurs, etc.) 1,833

Fonctionnaires civils et militaires 2,163
Autorités, administrations publiques 342
Bibliothèques et archives 132
Divers (la plupart sans indication

de profession) 2,720
dont du sexe féminin (1,498)

Total 20,367

105
199

9

237
(23)

Consultés

dans la salle à en à

de lecture Berne Suisse l'étranger

337 1,369 1,846 —
1,367 4,567 586

553 1,228 1,324

1,315
1,503

308
6

1,586
(1,085)

413
461

25
122

897
(39°)

2,807 11,882 5,672
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