

Zeitschrift: Rapport / Bibliothèque nationale suisse
Herausgeber: Bibliothèque nationale suisse
Band: 16 (1916)

Anhang: Annexe I : fréquentation de la Bibliothèque nationale et prêt des livres
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Fréquentation

de la

Bibliothèque nationale et prêt des livres.

A. Fréquentation de la salle de lecture.

Janvier	= 1,168	Juillet (Revision)	= 599
Février	= 1,060	Août	= 812
Mars	= 1,128	Septembre	= 1,043
Avril	= 1,111	Octobre	= 1,146
Mai	= 1,150	Novembre	= 1,238
Juin	= 1,041	Décembre	= 1,159

Total 1916 = 12,655 entrées.

» 1915 = 10,812 »

» 1914 = 9,257 »

» 1913 = 10,238 »

B. Service du prêt.

Consultés :	1914		1915		1916	
	Ouvrages	Volumes	Ouvrages	Volumes	Ouvrages	Volumes
dans la salle de lecture .	1,972	5,078	2,947	11,909	2,810	7,828
Berne	9,432	11,383	11,306	12,132	12,117	14,187
en Suisse	4,459	5,550	5,556	7,201	5,687	7,134
à l'étranger	61	77	18	19	6	9
Total	15,924	<u>22,088</u>	19,827	<u>31,261</u>	20,620	<u>29,158</u>

Au 31 décembre étaient sortis :

	1914	1915	1916
Ouvrages	2,001	2,470	2,723
Volumes	2,487	3,026	3,277

NOTE. Ne sont pas compris dans les chiffres ci-dessus les volumes consultés par le personnel pour le service de la Bibliothèque, ni les ouvrages et revues se trouvant dans la salle de lecture.

C. Les ouvrages rentrés en 1916.

1. Appartenaient aux divisions :

	Total	dans la salle de lecture	à Berne	en Suisse	à l'étranger
Histoire et géographie (revues y compris)	2,584 =	495	1,133	956	—
Droit et économie politique (id.)	1,199 =	369	413	416	1
Littérature, théologie, sciences (id.)	3,408 =	651	1,776	981	—
Bibliographie	163 =	11	41	111	—
Journaux	241 =	172	49	20	—
Rapports de sociétés, etc.	972 =	187	507	278	—
Cartes, portraits, vues, etc.	320 =	103	169	48	—
Salle de lecture, manuscrits, etc.	55 =	27	21	7	—
Ouvrages parus de 1901 à 1916 (périodiques, cartes, etc., non compris)	11,371 =	782	7,736	2,852	1
Autres bibliothèques et archives (par l'entremise de la B. N.)	54 =	10	37	3	4
1916 Total	20,367 =	2,807	11,882	5,672	6
1915 "	18,358 =	2,932	10,000	5,402	24
1914 "	16,411 =	1,980	9,808	4,557	66

2. Ont été empruntés par :

	Total	dans la salle de lecture	à Berne	en Suisse	à l'étranger
Corps enseignant (professeurs, instituteurs)	3,552 =	337	1,369	1,846	—
Etudiants, élèves des écoles	6,520 =	1,367	4,567	586	—
Professions libérales (avocats, juristes, ecclésiastiques, médecins, vétérinaires, ingénieurs, architectes, journalistes, hommes de lettres, savants, etc.)	3,105 =	553	1,228	1,324	—
Commerçants, industriels, agriculteurs (commerçants, fabricants, éditeurs, libraires, imprimeurs, typographes, lithographes, agriculteurs, etc.)	1,833 =	105	1,315	413	—
Fonctionnaires civils et militaires	2,163 =	199	1,503	461	—
Autorités, administrations publiques	342 =	9	308	23	2
Bibliothèques et archives	132 =	—	6	122	4
Divers (la plupart sans indication de profession).	2,720 =	237	1,586	897	—
dont du sexe féminin	(1,498) =	(23)	(1,085)	(390)	—
Total	20,367 =	2,807	11,882	5,672	6